
МИНИСТЕРСТВО ю с т и ц и и  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ 

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПО БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

Степная ул., д. 2-а, Брянск, 241050 
тел./факс (4832) 72-98-82 
Email: ru32@minjust.gov.ru

21.04.2023 № 32/02-1461

Главе Любохонского городского 
поселения Дятьковского 
муниципального района 

Брянской области

ул. Брянская, 1, Любохна, 
Дятьковский район, 

Брянская область, 242620

На № от
------------------------ ---------------------  ч

Уведомление
о включении сведений о Решении Совета народных депутатов 

поселка Любохна от 11.04.2023 № 5-131 «О принятии изменений 
и дополнений в Устав муниципального образования «Любохонское 

городское поселение» в государственный реестр уставов муниципальных
образований Брянской области

Управление Министерства юстиции Российской Федерации 
по Брянской области (далее -  Управление) уведомляет о включении 
в государственный реестр уставов муниципальных образований Брянской 
области Решения Совета народных депутатов поселка Любохна от 11.04.2023 
№ 5-131 «О принятии изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования «Любохонское городское поселение» (далее -  решение).

Дата государственной регистрации решения 20.04.2023.
Государственный регистрационный номер решения RU325061042023001.
20.04.2023 текст решения размещен на портале Министерства юстиции 

Российской Федерации «Нормативные правовые акты Российской Федерации» 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://pravo- 
minjust.ru, ЬЦр://право-минюст.рф).

Обращаем внимание, что в соответствии с ч. 8 ст. 44 Федерального закона 
от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» муниципальный правовой акт 
о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования 
подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его 
государственной регистрации и вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования). Глава муниципального образования обязан

mailto:ru32@minjust.gov.ru
http://pravo-


опубликовать (обнародовать) зарегистрированный муниципальный правовой 
акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования 
в течение 7 дней со дня получения им данного уведомления.

Сведения об источнике и о дате официального опубликования 
муниципального правового акта о внесении изменений в устав муниципального 
образования глава муниципального образования в течение 10 дней со дня его 
официального опубликования (обнародования) направляет в Управление.

Н ачальник Н.Е. Рудакова
........................  ........................................N

ДОКУ М ЕИТ ПОДП ИСАИ 
ЭЛЕ (СТРОП н о й  ПОДИ и СЬЮ

Сертификат 00B74A8DD597232471045BDD09604B3DD4 
Владелец Рудакова Наталия Евгепьсппя 
Действителен е 01.06.2022 но 25.08.2023 

_____________________________________________________ /

Е.В. Придня 
72-98-82 (доб. 804)



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛКА ЛЮБОХНА  

ДЯТЬКОВСКОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от «11» апреля 2023 года 
№ 5-131 
рп. Любохна

О принятии изменений и дополнений в 
Устав муниципального образования 
«Любохонское городское поселение»

Рассмотрев проект изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования «Любохонское городское поселение», принятый Решением Совета 
народных депутатов поселка Любохна №5-128 от 28.02.2023г, руководствуясь 
статьями 28, 35, 44 Федерального закона от 06Л0.2003г №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Принять изменения и дополнения в Устав муниципального образования 
«Любохонское городское поселение».

2. Опубликовать (обнародовать) изменения и дополнения в Устав 
муниципального образования «Любохонское городское поселение» на стендах в 
публичных местах: в Библиотеке поселка (адрес: рп. Любохна ул. Брянская д.1 
этаж 1); в Доме Культуры поселка Любохна (адрес: рп. Любохна ул. Пушкина 
д. 10); в помещении здания Администрации поселка Любохна (адрес: рп. Любохна 
ул. Брянская д.1 этаж 1), а также на официальном сайте поселка Любохна 
www.adm-lyubohna.ru в разделе «Советы Депутатов».

3. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования.

http://www.adm-lyubohna.ru


Утверждено
Решением
Совета народных депутатов поселка 
Любохна от «11» апреля 2023 г. № 5-131

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ 
в Устав муниципального образования «Любохонское городское поселение»

1. В Статье 6 «Вопросы местного значения городского поселения»:
Часть 1 изложить в новой редакции:

1. К вопросам местного значения городского поселения относятся:
1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и 

исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, 
составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения;

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения;
3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности поселения;
4) организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения 

населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, 
установленных законодательством Российской Федерации;

4.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой 
теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) 
модернизации объектов теплоснабжения;

5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в 
границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного 
движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок 
(парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 
границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также 
осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и 
осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации;

6) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях 
малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания 
муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, 
осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов 
местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;

7) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и 
организация транспортного обслуживания населения в границах поселения;

7.1) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и 
(или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах 
поселения;

7.2) создание условий для реализации- мер, направленных на укрепление 
межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и 
культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, 
социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных 
(межэтнических) конфликтов;

8) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в 
границах поселения;

9) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных 
пунктов поселения;

10) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, 
общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

11) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и 
обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;



12) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения 
услугами организаций культуры;

13) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного 
(муниципального) значения, расположенных на территории поселения;

13.1) создание условий для развития местного традиционного народного 
художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных 
художественных промыслов в поселении;

14) обеспечение условий для развития на территории поселения физической 
культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных 
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

15) создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация 
обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа 
граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;

16) формирование архивных фондов поселения;
17) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 

накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;
18) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление 

муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является 
соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению 
доступности для инвалидов объектов ^социальной, инженерной и транспортной 
инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории 
поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, 
охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных 
территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;

, 19) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и 
застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения 
документации по планировке территории, выдача градостроительного плана земельного 
участка, расположенного в границах поселения, выдача разрешений на строительство (за 
исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в 
эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных 
нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и 
изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, 
осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, 
осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении 
выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии 
указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о 
планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 
участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом 
строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, 
уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных 
объектах индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 
законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или 
реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов 
на земельных участках, расположенных на территории поселения, принятие в 
соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе 
самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в



соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и 
застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к 
параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными 
законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), 
решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или 
используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление 
сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными 
требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 
Федерации;

19.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их 
составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенного пункта поселения, 
установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения 
лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенного 
пункта поселения;

19.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, 
расположенных на землях населенного пункта поселения;

20) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, 
присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением 
автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или 
межмуниципального значения, местного значения муниципального района), 
наименований элементам планировочной ^структуры в границах поселения, изменение, 
аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном 
адресном реестре;

21) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;
22) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и 

гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера;

23) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб 
и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения;

24) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 
объектах, охране их жизни и здоровья;

25) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей 
и курортов местного значения на территории поселения, а также осуществление 
муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых 
природных территорий местного значения;

26) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий 
для развития малого и среднего предпринимательства;

27) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в 
поселении;

28) осуществление в пределах, установленных водным законодательством 
Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование 
населения об ограничениях их использования;

29) осуществление муниципального лесного контроля;
30) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;
30.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном 

участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного 
полиции;

30.2) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность 
участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 
выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;

31) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим 
организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального 
закона от 12 января 1996 года№ 7-ФЗ "О некоммерческих организациях";



32) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных 
земельных участков для нужд поселения в соответствии с федеральным законом;

33) осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения;
34) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных 

кадастровых работ;
35) принятие решений и проведение на территории поселения мероприятий по 

выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление 
сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый 
государственный реестр недвижимости.

2. В статье 6.1 «Права органов местного самоуправления городского поселения 
на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений»:

Часть 1 дополнить пунктами 15 и 16 следующего содержания:
15. Предоставление сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения 
сотрудником указанной должности;

16. Осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в 
состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.

3. В Статье 6.2. «Муниципальный контроль»:
Часть 2 изложить в новой редакции:

2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются 
Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ "О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".

4. В Статье 11 «Местный референдум»:
Часть 7 изложить в новой редакции:

7. Итоги голосования и принятое на местном референдуме решение подлежат 
официальному опубликованию (обнародованию) не позднее чем через 10 дней после 
определения результатов референдума. Если на референдуме был принят нормативный 
правовой акт, то его текст официально публикуется одновременно с результатами 
референдума.

5. Дополнить Устав Статьей 15.1. «Инициативные проекты», следующего 
содержания:

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей 
муниципального образования (далее также -  городского поселения) или его части, по 
решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых 
предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию поселка Любохна 
может быть внесен инициативный проект. Порядок определения части территории 
городского поселения, на которой могут реализовываться инициативные проекты, 
устанавливается нормативным правовым актом Совета народных депутатов поселка 
Любохна.

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить 
инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших 
шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории городского поселения, 
органы территориального общественного самоуправления (далее - инициаторы проекта). 
Минимальная численность инициативной группы может быть уменьшена нормативным 
правовым актом Совета народных депутатов поселка Любохна. Право выступить 
инициатором проекта в соответствии с нормативным правовым актом Совета народных 
депутатов может быть предоставлено также иным лицам, осуществляющим деятельность 
на территории городского поселения.

3. Инициативный проект должен содержать следующие сведения:
1) описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для жителей 

муниципального образования или его части;
2) обоснование предложений по решению указанной проблемы;
3) описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации 

инициативного проекта;
4) предварительный расчет необходимых расходов на реализацию инициативного 

проекта;



5) планируемые сроки реализации инициативного проекта;
6) сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и (или) 

трудовом участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта;
7) указание на объем средств местного бюджета в случае, если предполагается 

использование этих средств на реализацию инициативного проекта, за исключением 
планируемого объема инициативных платежей;

8) указание на территорию городского поселения или его часть, в границах которой 
будет реализовываться инициативный проект, в соответствии с порядком, установленным 
нормативным правовым актом Совета народных депутатов;

9) иные сведения, предусмотренные нормативным правовым актом Совета народных 
депутатов.

4. Инициативный проект до его внесения в администрацию поселка Любохна 
подлежит рассмотрению на сходе, собрании или конференции граждан, в том числе на 
собрании или конференции граждан по вопросам осуществления территориального 
общественного самоуправления, в целях обсуждения инициативного проекта, 
определения его соответствия интересам жителей городского поселения или его части, 
целесообразности реализации инициативного проекта, а также принятия сходом, 
собранием или конференцией граждан решения о поддержке инициативного проекта. При 
этом возможно рассмотрение нескольких инициативных проектов на одном сходе, одном 
собрании или на одной конференции граждан.

Нормативным правовым актом Совета народных депутатов может быть 
предусмотрена возможность выявления мнения граждан по вопросу о поддержке 
инициативного проекта также путем опроса граждан, сбора их подписей.

Инициаторы проекта при внесении инициативного проекта в администрацию 
поселка Любохна прикладывают к нему соответственно протокол схода, собрания или 
конференции граждан, результаты опроса граждан и (или) подписные листы, 
подтверждающие поддержку инициативного проекта жителями городского поселения 
или его части.

5. Информация о внесении инициативного проекта в администрацию поселка 
Любохна подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном 
сайте муниципального образования Любохонского городского поселения в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в течение трех рабочих дней со 
дня внесения инициативного проекта в администрацию поселка Любохна и должна 
содержать сведения, указанные в части 3 настоящей статьи, а также об инициаторах 
проекта. Одновременно граждане информируются о возможности представления в 
администрацию поселка Любохна своих замечаний и предложений по инициативному 
проекту с указанием срока их представления, который не может составлять менее пяти 
рабочих дней. Свои замечания и предложения вправе направлять жители городского 
поселения, достигшие шестнадцатилетнего возраста.

6. Инициативный проект подлежит обязательному рассмотрению администрацией 
поселка Любохна в течение 30 дней со дня его внесения. Администрация поселка 
Любохна по результатам рассмотрения инициативного проекта принимает одно из 
следующих решений:

1) поддержать инициативный проект и продолжить работу над ним в пределах 
бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о местном бюджете, на 
соответствующие цели и (или) в соответствии с порядком составления и рассмотрения 
проекта местного бюджета (внесения изменений в решение о местном бюджете);

2) отказать в поддержке инициативного проекта и вернуть его инициаторам проекта 
с указанием причин отказа в поддержке инициативного проекта.

7. Администрация поселка Любохна принимает решение об отказе в поддержке 
инициативного проекта в одном из следующих случаев:

1) несоблюдение установленного порядка внесения инициативного проекта и его 
рассмотрения;

2) несоответствие инициативного проекта требованиям федеральных законов и иных 
нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных 
правовых актов Брянской области, настоящему Уставу;



3) невозможность реализации инициативного проекта ввиду отсутствия у органов 
местного самоуправления необходимых полномочий и прав;

4) отсутствие средств местного бюджета в объеме средств, необходимом для 
реализации инициативного проекта, источником формирования которых не являются 
инициативные платежи;

5) наличие возможности решения описанной в инициативном проекте проблемы 
более эффективным способом;

6) признание инициативного проекта не прошедшим конкурсный отбор.
8. Администрация поселка Любохна вправе, а в случае, предусмотренном пунктом 5 

части 7 настоящей статьи, обязана предложить инициаторам проекта совместно 
доработать инициативный проект, а также рекомендовать представить его на 
рассмотрение органа местного самоуправления иного муниципального образования или 
государственного органа в соответствии с их компетенцией.

9. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных 
проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается Советом народных 
депутатов.

10. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой 
поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Брянской области, 
требования к составу сведений, которые должны содержать инициативные проекты, 
порядок рассмотрения инициативных проектов, в том числе основания для отказа в их 
поддержке, порядок и критерии конкурсного отбора таких инициативных проектов 
устанавливаются в соответствии с законом и (или) иным нормативным правовым актом 
Брянской области. В этом случае требованйя частей 3, 6, 7, 8, 9, 11 и 12 настоящей 
статьи не применяются.

11. В случае, если в администрацию поселка Любохна внесено несколько 
инициативных проектов, в том числе с описанием аналогичных по содержанию 
приоритетных проблем, администрация поселка Любохна организует проведение 
конкурсного отбора и информирует об этом инициаторов проекта.

12. Проведение конкурсного отбора инициативных проектов возлагается на 
коллегиальный орган (комиссию), порядок формирования и деятельности которого 
определяется нормативным правовым актом Совета народных депутатов поселка 
Любохна. Состав коллегиального органа (комиссии) формируется администрацией 
поселка Любохна. При этом половина от общего числа членов коллегиального органа 
(комиссии) должна быть назначена на основе предложений Совета народных депутатов 
поселка Любохна. Инициаторам проекта и их представителям при проведении 
конкурсного отбора должна обеспечиваться возможность участия в рассмотрении 
коллегиальным органом (комиссией) инициативных проектов и изложения своих позиций 
по ним.

13. Инициаторы проекта, другие граждане, проживающие на территории городского 
поселения, уполномоченные сходом, собранием или конференцией граждан, а также иные 
лица, определяемые законодательством Российской Федерации, вправе осуществлять 
общественный контроль за реализацией инициативного проекта в формах, не 
противоречащих законодательству Российской Федерации.

14. Информация о рассмотрении инициативного проекта администрацией поселка 
Любохна, о ходе реализации инициативного проекта, в том числе об использовании 
денежных средств, об имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных в его 
реализации лиц, подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на 
официальном сайте муниципального образования в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет". Отчет администрации поселка Любохна об 
итогах реализации инициативного проекта подлежит опубликованию (обнародованию) и 
размещению на официальном сайте муниципального образования в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет" в течение 30 календарных дней со дня 
завершения реализации инициативного проекта. В случае, если администрация поселка 
Любохна не имеет возможности размещать указанную информацию в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет", указанная информация размещается на



официальном сайте Администрации Дятьковского муниципального района Брянской 
области.

6. В Статье 16 «Территориальное общественное самоуправление»:
Часть 3 изложить в новой редакции:

Территориальное общественное самоуправление может осуществляться в пределах 
следующих территорий проживания граждан: подъезд многоквартирного жилого дома; 
многоквартирный жилой дом; группа жилых домов; жилой микрорайон; иные территории 
проживания граждан.
Дополнить частью 4.1 следующего содержания:

К исключительным полномочиям собрания, конференции граждан, осуществляющих 
территориальное общественное самоуправление, относятся:

1) установление структуры органов территориального общественного
самоуправления;

2) принятие устава территориального общественного самоуправления, внесение в 
него изменений и дополнений;

3) избрание органов территориального общественного самоуправления;
4) определение основных направлений деятельности территориального

общественного самоуправления;
5) утверждение сметы доходов и расходов территориального общественного 

самоуправления и отчета о ее исполнении;
6) рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов территориального 

общественного самоуправления;
7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его 

одобрении.
Дополнить частью 4.2 следующего содержания:

Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать 
инициативный проект в качестве инициаторов проекта.

7. В Статье 17 «Публичные слушания, общественные обсуждения»:
Часть 4 изложить в новой редакции:

Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется 
нормативными правовыми актами Совета народных депутатов и должен предусматривать 
заблаговременное оповещение жителей городского поселения о времени и месте 
проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом 
муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на 
официальном сайте Администрации поселка Любохна в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет", возможность представления жителями 
городского поселения своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение 
проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, 
другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей городского 
поселения, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая 
мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения 
на официальном сайте.
Часть 6 изложить в новой редакции:

По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, 
проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил 
благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один 
из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении 
разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 
капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного 
использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид 
такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и 
застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в 
соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.

8. В статье 18 «Собрания граждан»:



Часть 1 изложить в новой редакции:
Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о 

деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного 
самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их 
рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправления на части 
территории городского поселения могут проводиться собрания граждан.
Часть 2 изложить в новой редакции:

Собрание граждан проводится по инициативе населения, Совета народных 
депутатов, главы городского поселения, а также в случаях, предусмотренных уставом 
территориального общественного самоуправления.

Собрание граждан, проводимое по инициативе Совета народных депутатов или 
главы городского поселения, назначается соответственно Советом народных депутатов 
или главой городского поселения.

Собрание граждан, проводимое по инициативе населения, назначается Советом 
народных депутатов.

С инициативой проведения собрания граждан от населения вправе выступить 
инициативная группа граждан - жителей поселения, имеющих право участвовать в 
собрании, численностью не менее 10 человек, собравшая в поддержку своей инициативы 5 
процентов подписей жителей территории, в пределах которой планируется проведение 
собрания.

Инициатива граждан о проведении собрания оформляется в виде письменного 
заявления инициативной группы и направляется в Совет народных депутатов. В заявлении 
указываются вопросы, выносимые на рассмотрение собрания, с обоснованием 
необходимости их обсуждения; ориентировочные сроки проведения; территория, на 
которой собрание должно проводиться; предполагаемое число участников собрания; 
фамилия, имя, отчество, паспортные данные, адрес места жительства членов 
инициативной группы; контактные телефоны уполномоченного представителя 

• инициативной группы.
К заявлению прилагаются подписные листы, которые должны содержать фамилию, 

имя, отчество гражданина, дату рождения, серию и номер паспорта или заменяющего его 
документа, адрес места жительства, подпись и дату ее внесения. Каждый подписной лист 
должен содержать цель сбора подписей и вопросы, выносимые на рассмотрение. 
Подписной лист заверяется лицом, осуществляющим сбор подписей, с указанием его 
фамилии, имени, отчества, серии и номера паспорта, адреса места жительства и даты 
подписания; фамилии, имени, отчества, серии и номера паспорта, адреса места жительства 
уполномоченного представителя инициативной группы по проведению собрания граждан 
и даты подписания. Форма подписного листа устанавливается нормативным правовым 
актом Совета народных депутатов. Совет народных депутатов на ближайшем заседании с 
участием уполномоченного представителя инициативной группы, указанного в заявлении 
о проведении собрания рассматривает заявление инициативной группы, если оно 
поступило не позднее, чем за 20 дней до проведения заседания. При поступлении 
заявления после указанного срока его рассмотрение переносится на следующее заседание. 
Совет народных депутатов принимает решение о назначении собрания граждан либо об 
отказе в назначении собрания граждан. В назначении собрания граждан может быть 
отказано в случаях, предусмотренных нормативным правовым актом Совета народных 
депутатов.

В решении Совета народных депутатов о назначении собрания граждан указываются 
предлагаемые для обсуждения вопросы; дата, время и территория, на которой будет 
проводиться собрание в случае, если они проводятся на части поселения; предполагаемое 
число участников собрания.

Инициативная группа перед началом собрания обеспечивает регистрацию его 
участников. Собрание граждан правомочно, если в нем принимают участие не менее 
половины жителей соответствующей территории, имеющих право на участие в собрании.

В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их 
рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие 
шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в



целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов 
определяется нормативным правовым актом Совета народных депутатов.

Собрание открывает уполномоченный представитель инициативной группы по 
проведению собрания, который сообщает основания проведения собрания и подтверждает 
его правомочность. Для ведения собрания большинством голосов участников собрания 
открытым голосованием избираются председатель и секретарь собрания, президиум 
собрания. В таком же порядке утверждаются повестка дня и регламент собрания. Для 
подсчета голосов из числа участников собрания избирается счетная комиссия.

Проект решения зачитывается председателем собрания. Решение считается 
принятым, если за него проголосовало простое большинство зарегистрированных 
участников собрания. Решение собрания подписывается председателем и секретарем 
собрания.

Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях осуществления 
территориального общественного самоуправления определяется уставом 
территориального общественного самоуправления.

9. В Статье 20 «Опрос граждан»:
Часть 2 изложить в новой редакции:

В опросе граждан имеют право участвовать жители городского поселения, 
обладающие избирательным правом. В опросе граждан по вопросу выявления мнения 
граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители городского 
поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, 
достигшие шестнадцатилетнего возраста. ы 
Часть 3 изложить в новой редакции:

Опрос граждан проводится по инициативе:
1) Совета народных депутатов или главы городского поселения - по вопросам 

местного значения;
2) Органов государственной власти Брянской области - для учета мнения 

граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель 
муниципального образования для объектов регионального и межрегионального значения;

3) жителей городского поселения или его части, в которых предлагается 
реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для 
выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.
Часть 7 изложить в новой редакции:

Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса 
граждан, осуществляется:

1) за счет средств местного бюджета - при проведении опроса по инициативе 
органов местного самоуправления или жителей городского поселения;

2) за счет средств бюджета Брянской области - при проведении опроса по 
инициативе органов государственной власти Брянской области.

10. В Статье 22 «Органы местного самоуправления городского поселения»: 
Часть 1 изложить в новой редакции:

Структуру органов местного самоуправления городского поселения составляют:
- представительный орган муниципального образования -  Совет народных депутатов 

поселка Любохна (далее -  Совет народных депутатов);
- глава муниципального образования -  глава поселка Любохна (далее -  глава 

городского поселения, глава поселения);
- местная администрация (исполнительно-распорядительный орган муниципального 

образования) -  администрация поселка Любохна (далее -  администрация поселения, 
администрация).

11. В Статье 31 «Досрочное прекращение полномочий главы поселка 
Любохна»:
Пункт 9 части 1 изложить в новой редакции:

Прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного 
государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии 
с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного 
самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида



на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание 
на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 
иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора 
Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не 
предусмотрено международным договором Российской Федерации.

12. Статью 40 «Контрольно-счетная палата поселка Любохна» признать 
утратившей силу.

13. Статью 41 «Избирательная комиссия городского поселения» признать 
утратившей силу.

14. Дополнить Устав статьей 56.1 «Финансовое и иное обеспечение 
инициативных проектов» следующего содержания:

1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, 
предусмотренных статьей 15.1 настоящего Устава, являются предусмотренные решением 
о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, 
формируемые, в том числе, с учетом объемов инициативных платежей и (или) 
межбюджетных трансфертов из бюджета Брянской области, предоставленных в целях 
финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств муниципального 
образования Любохонского городского поселения Дятьковского муниципального района 
Брянской области.

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, 
индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством 
Российской Федерации юридических лир, уплачиваемые на добровольной основе и 
зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в бюджет 
Любохонского городского поселения Дятьковского муниципального района Брянской 
области в целях реализации конкретных инициативных проектов.

3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи 
подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в 
бюджет Любохонского городского поселения Дятьковского муниципального района 
Брянской области. В случае образования по итогам реализации инициативного проекта 
остатка инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного 
проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), 
осуществившим их перечисление в бюджет Любохонского городского поселения 
Дятьковского муниципального района Брянской области.

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату 
лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет 
Любохонского городского поселения Дятьковского муниципального района Брянской 
области, определяется нормативным правовым актом Совета народных депутатов.

4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме 
добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц.

15. В Статье 70 «Порядок вступления в силу устава городского поселения»: 
Часть 2 изложить в новой редакции:

Устав поселения, решение о внесении изменений и дополнений в устав поселения 
подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной 
регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). 
Глава поселения обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав 
поселения, решение о внесении изменений и дополнений в устав поселения, в течение 
семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного 
федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов 
муниципальных образований уведомления о включении сведений об уставе поселения, 
решение о внесении изменений и дополнений в устав поселения, в государственный 
реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, 
предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ 
"О государственной регистрации уставов муниципальных образований".


